
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI PORTULA.  Responsabile Procedimento: AVANZI MILVIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI PORTULA 

PROVINCIA DI  BIELLA 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO SEGRETERIA 

N. 83 DEL 15/03/2022 REG.GEN 

 
OGGETTO: 

Affidamento servizio di ritiro e recapito corrispondenza triennio 01/04/2022-31/03/2025 a 

Poste Italiane S.p.A. tramite portale Web Me.pa.           

 
L’anno duemilaventidue del mese di marzo del giorno quindici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

AVANZI Dr.ssa MILVIA 

Premesso che è in scadenza l’attuale incarico per il servizio di ritiro e recapito della corrispondenza ed occorre pertanto 

provvedere alla stipula di un nuovo contratto; 

 

Preso atto che:  

- i Comuni sono tenuti ad acquisire beni e servizi attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A. 

o da altro soggetto aggregatore di riferimento, con facoltà di acquisizione tradizionale per gli affidamenti di importo 

inferiore a 5.000 euro (ai sensi del comma 450 dell’art. 1 legge 296/2006 come in ultimo modificato dall'art. 1 comma 

130 della legge n. 145/2018);  

- a mente dell'art. 37 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 (Codice degli Appalti), per l'affidamento di sevizi e 

forniture di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro le stazioni appaltanti non 

hanno obblighi di acquisto ed appalto in forma aggregata, ovvero possono procedere autonomamente e direttamente, 

fermo restando l’obbligo di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione telematici; 

- ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del medesimo d.lgs. 50/2016 per affidamenti di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore a 40.000 euro le stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto, adeguatamente 

motivato; 

 

Richiamate le Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recanti "Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici", approvate da ANAC con propria delibera n. 1097 del 26 

ottobre 2016 e successivi aggiornamenti; 

 

Dato atto che il Comune di Portula è iscritto all'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti istituita presso l'A.N.A.C.; 

 

Preso atto che: 

- da verifiche effettuate sulla piattaforma Acquisti in Rete MEPA è emerso che è presente il bando “Servizi postali di 

raccolta e recapito e servizi a monte e a valle del recapito” confacente alle esigenze di cui sopra; 

- su MEPA è possibile effettuare acquisti attraverso le modalità ordine diretto d’acquisto (OdA), trattativa diretta (TD) o 

richiesta di offerta (RdO); 

 

Visto il listino dei prodotti della ditta accreditata Poste Italiane S.p.A. di Roma – Viale Europa, 190 P.I. 01114601006 

Cod. Fisc. 97103880585, con il servizio confacente alle esigenze di cui sopra, ed effettuato apposita Trattativa Diretta n. 

2044286 in data 15/03/2022 per il triennio 01/04/2022-31/03/2025, per un corrispettivo di € 3.480,99=; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI PORTULA.  Responsabile Procedimento: AVANZI MILVIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Verificata la regolarità contributiva della Ditta tramite acquisizione del Durc On Line (protocollo INAIL_31426758 con 

scadenza 13/06/2022); 

 

Ritenuto: 

- di procedere all'affidamento in oggetto secondo le procedure semplificate di cui all’art. 36 d.lgs. 50/2016, nel rispetto 

dei principi enunciati dall’art. 30, comma 1, d.lgs. 50/2016 e, in particolare nel rispetto dei principi di economicità, 

efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, 

nonché del principio di rotazione; 

- in particolare di procedere mediante affidamento diretto, data la congruità dell'offerta economica formulata rispetto ai 

prezzi di mercato, l’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione del contraente in assenza di 

obiettive ragioni, l'esigenza di provvedere senza indugio a soddisfare l'esigenza dell'amministrazione sopra descritta; 

 

Richiamato l’Art. 3, Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 

convertito in legge, con modificazioni, dalla Legge 17 dicembre 2010, n. 217 in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

 

Considerato che, ai sensi del comma 3-bis dell'art. 26 del D.lgs. 81/2008, non ricorre l'obbligo del Documento Unico di 

Valutazione dei Rischi da Interferenze (D.U.V.R.I.) poiché trattasi di mera fornitura di materiali o attrezzature; 

 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente all’adozione del presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

Dato atto che ai fini delle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito, presso l’Autorità 

Nazionale Anticorruzione il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.): Z02356CF5C; 

 

Visti gli artt. 183 e 191 del D.lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 

Ritenuto pertanto necessario ed opportuno procedere a regolare impegno di spesa; 

 

 D E T E R M I N A 

 

 

1) di affidare alla Ditta Poste Italiane S.p.A. di Roma – Viale Europa, 190 P.I. 01114601006 Cod. Fisc. 

97103880585, il servizio di ritiro e recapito della corrispondenza per il triennio 01/04/2022-31/03/2025 , in 

conformità all’offerta formulata tramite portale web MEPA  

 

2) in esito alla Trattativa Diretta n. 2044286 in data 15/03/2022, provvedendo alla stipula del contratto nelle 

forme previste dal MEPA stesso; 

 

3) di impegnare allo scopo la cifra di € 3.480,99= come da prospetto sotto riportato; 

 

4) di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario la presente determinazione per l’adempimento degli atti 

di propria competenza; 

 

D I S P O N E 

 

Che il presente atto sia pubblicato all’Albo Pretorio digitale dell'Ente per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32 

della legge 69/2009 e, per estratto, sul profilo del committente dell'Ente, alla sezione Amministrazione Trasparente, 

sottosezione Bandi di gara e contratti - Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, ai sensi dell'art. 37 del D.lgs. 

33/2013. 

 

Contro la presente determinazione è ammesso il ricorso al T.A.R. (Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte 

e la Valle d’Aosta) nel termine di 60 giorni dalla suddetta pubblicazione o in alternativa con ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni. 

 

 

                                                                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                F.to:AVANZI Dr.ssa MILVIA 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI PORTULA.  Responsabile Procedimento: AVANZI MILVIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Riferimenti Contabili 

 

 

CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

Z02356CF5C 2025 149 01021 140 8 11 U.1.03.02.16.002 30,00 

Z02356CF5C 2022 150 01031 250 3 2 U.1.03.02.16.002 80,00 

Z02356CF5C 2023 150 01031 250 3 2 U.1.03.02.16.002 100,00 

Z02356CF5C 2024 150 01031 250 3 2 U.1.03.02.16.002 100,00 

Z02356CF5C 2025 150 01031 250 3 2 U.1.03.02.16.002 30,00 

Z02356CF5C 2022 151 01041 360 1 2 U.1.03.02.16.002 300,00 

Z02356CF5C 2023 151 01041 360 1 2 U.1.03.02.16.002 400,00 

Z02356CF5C 2024 151 01041 360 1 2 U.1.03.02.16.002 400,00 

Z02356CF5C 2025 151 01041 360 1 2 U.1.03.02.16.002 60,00 

Z02356CF5C 2022 152 01061 580 1 2 U.1.03.02.16.002 100,00 

Z02356CF5C 2023 152 01061 580 1 2 U.1.03.02.16.002 150,00 

Z02356CF5C 2024 152 01061 580 1 2 U.1.03.02.16.002 150,00 

Z02356CF5C 2025 152 01061 580 1 2 U.1.03.02.16.002 40,00 

Z02356CF5C 2022 153 01071 690 3 2 U.1.03.02.16.002 110,00 

Z02356CF5C 2023 153 01071 690 3 2 U.1.03.02.16.002 150,00 

Z02356CF5C 2024 153 01071 690 3 2 U.1.03.02.16.002 150,00 

Z02356CF5C 2025 153 01071 690 3 2 U.1.03.02.16.002 50,10 

Z02356CF5C 2022 154 03011 1130 1 2 U.1.03.02.16.002 200,20 

Z02356CF5C 2023 154 03011 1130 1 2 U.1.03.02.16.002 240,39 

Z02356CF5C 2024 154 03011 1130 1 2 U.1.03.02.16.002 240,30 

Z02356CF5C 2025 154 03011 1130 1 2 U.1.03.02.16.002 80,00 

Z02356CF5C 2022 149 01021 140 8 11 U.1.03.02.16.002 80,00 

Z02356CF5C 2023 149 01021 140 8 11 U.1.03.02.16.002 120,00 

Z02356CF5C 2024 149 01021 140 8 11 U.1.03.02.16.002 120,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI PORTULA.  Responsabile Procedimento: AVANZI MILVIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario attesta la regolarità contabile ai sensi di quanto previsto 

dall’art. 147 bis, comma 1^, D.Lgs. 267/2000 e dall’art. 3, comma 1^, del Regolamento sui controlli interni 

 

PORTULA, lì ________________________ 

                                                                                          Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: AVANZI Dr.ssa MILVIA 

 

 

 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria del presente atto. 

 

PORTULA, lì ________________________ 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: AVANZI Dr.ssa MILVIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

FARANA Dr. Bartolomeo 

  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N_      del Registro Pubblicazioni 

 

Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione per 15 giorni consecutivi dal 02/04/2022 al 

17/04/2022 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della 

Legge 18 giugno 2009, n. 69) 

 

 

PORTULA, lì ______________________ 

 

 

Il Responsabile delle pubblicazioni 

      

 


